C.6.17.2 De Carboniano edicto

IMPPP. VALENTINIANUS, THEODOSIUS ET ARCADIUS AAA. AD RUFINUM PP. Carbonianum edictum sub personis legitimis indubitato matrimonio, custodito partu et probata legitima successione defertur, scilicet ut in possessione novus heres constitutus usque ad pubertatis annos sine inquietudine rebus utatur interdum alienis. D. IIII K. OCT. CONSTANTINOPOLI THEODOSIO A. III ET ABUNDANTIO CONSS.

INTERPRETATIO. Si quis moriens ex legitimo matrimonio praegnantem reliquerit uxorem, iubet lex mulierem a propinquis, quousque ad partum veniat, custodiri: quae cum legitimo tempore ediderit, is qui natus fuerit pro sua portione in patris hereditate succedat et usque ad quintum decimum aetatis suae annum, quae a patre derelicta sunt, sine ullius repetitione possideat: futurum, ut suas postmodum per curatorem aut excipiat aut exerat actiones.

3) [25] <28> Sept. 393

C.Th.4.8.9 De liberali causa

IMPPP. VALENTINIANUS, THEODOSIUS ET ARCADIUS AAA. RUFINO PRAEFECTO PRAETORIO. Si cui super statu suo quaestio moveatur, qui diuturno tempore, hoc est per viginti annorum spatia, in libertatis possessione duravit, vel quem asserant suffragia munerum et privilegia meritorum, quive his praesentibus, qui dominos se esse contendunt, in hominum erit celebritate versatus, nulla ei dandi assertoris necessitas in-

ponatur, sed liber adsistat et statum suum ipse tueatur, calumniantem repellat, redarguat persequentem, ne fluctuet dubius, si de alieno necesse habebit pendere fastidio. De aliis vero, quos nec honor aliquis nec super scriptione praedicti temporis privilegium militare defendit, antiqui iuris forma servetur. DAT. [VII] <IIII> KAL. OCTOBR. CONSTANTINOPOLI THEODOSIO A. III ET ABUNDANTIO CONSS.

INTERPRETATIO. Qui viginti annos non occulte, sed publice in libertate duraverint et aliquid officii vel militiae praesente et tacente petitore gesserint, assertorem quaerendi eos necessitas non manebit, sed ipsi per se, si voluerint, adversum petitem, quod libertati eorum competit, exequentur. Circa alios vero, qui nescientibus dominis latuerunt, prioris legis ordo servabitur.

4) 28 Sept. 393

C.Th.11.30.52 De appellationibus et poenis earum et consultationibus  
IDEM AAA. HAVE, RUFINE KARISSIME NOBIS. Nihil sub sacri iudicii examine de ea parte negotii debet definiri, de qua nihil in exordio aput praesidem aut institutum fuerit ac probatum. DAT. III KAL. OCTOB. CONSTANTINOPOLI THEODOSIO A. III ET ABUNDANTIO CONSS.

Le quattro costituzioni, C.Th.2.12.5, C.Th.4.3.1, C.Th.4.8.9 e C.Th.11.30.52, risultano tutte emanate il 28 settembre 393 e indirizzate al medesimo funzionario imperiale, *praefectus praetorio Orientis* dal 392 al 395 *Flavius Rufinus* (PLRE, *Flavius Rufinus* 18, I, 778). Secondo MOMMSEN, *Prolegomeni*, CCLXXIII e GOTOFREDO, 374 nt. a esse sono da considerarsi *iungendae*; secondo SEECK, *Regesten*, 282 sono *iungendae* solo C.Th.2.12.5, C.Th.4.3.1 e C.Th.4.8.9, che disciplinano tutte in tema di diritto di famiglia, ma non C.Th.11.30.53 che si occupa di tutt'altro argomento. HONORÈ, *Law in the Crisis of Empire (379-455 A.D.). The Theodosian Dynasty and its Quaestors*, Oxford, 1998, 73 ss. considera redattore di questa serie di costituzioni emanate lo stesso giorno lo sconosciuto *quaestor* E11, probabilmente un giurista, come parrebbe potersi arguire – a parere dell'autore – dalla ricorrenza di termini giuridici nelle costituzioni a lui riferibili.